
 

АДМИНИСТРАЦИЯ БАКЧАРСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
 

15.06.2015  № 
 

316  
 
Об утверждении Положения о порядке 

разработки, согласования, утверждения, 
корректировки, мониторинга и контроля 
реализации Стратегии социально-
экономического развития муниципального 
образования «Бакчарский район» 

 

 

В целях реализации  Федерального Закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», Закона Томской области от 12.03.2015г. № 24-ОЗ 
«О стратегическом планировании в Томской области»,                          

 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 
 
1. Утвердить  Положение  о порядке разработки, согласования, утверждения, 

корректировки, мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического 
развития муниципального образования «Бакчарский район» согласно приложению 1. 

2.  Считать утратившим силу постановление Администрации Бакчарского района от 
04.12.2006 №501 «Об утверждении Положения о порядке формирования планов и программ 
социально-экономического развития муниципального образования «Бакчарский район» 

3. Обнародовать настоящее постановление путем размещения его на официальном 
сайте Администрации Бакчарского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 

И.о. Главы района  А.Н.Масловский 
 

 
 



Приложение № 1 
к Постановлению Администрации Бакчарского района  от 15.06.2015г. № 316 

 
ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке разработки, согласования, утверждения, корректировки, мониторинга и 
контроля реализации Стратегии социально-экономического развития  

муниципального образования «Бакчарский район» 
 

Глава 1. Общие положения 
 

1. Положение о  порядке разработки, согласования, утверждения, корректировки, 
мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования «Бакчарский район» (далее – Положение) разработано в 
соответствии с Федеральным законом  от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом 
планировании в Российской Федерации», Законом Томской области от 12.03.2015г. № 24-
ОЗ «О стратегическом планировании в Томской области»,  Федеральным законом от 
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Стратегией социально-экономического развития Томской 
области до 2030 года, утвержденной постановлением Законодательной Думы Томской 
области от 26 марта 2015 года № 2580 (далее – Стратегия ТО), Уставом муниципального 
образования «Бакчарский район» и определяет порядок  разработки, согласования, 
утверждения, корректировки, мониторинга и контроля реализации Стратегии социально-
экономического развития муниципального образования «Бакчарский район».  

 
2. В настоящем Положении используются следующие понятия:  

стратегия социально-экономического развития муниципального образования 
(далее - Стратегия) – документ стратегического планирования, определяющий цели и 
задачи муниципального управления и социально-экономического развития 
муниципального образования на долгосрочный период; 

SWOT – анализ -  метод стратегического планирования, заключающийся в 
выявлении факторов внутренней и внешней среды социально-экономического развития 
муниципального образования и разделении их на четыре категории: сильные стороны, 
слабые стороны, возможности и угрозы; 

внешние факторы развития - не зависящие от действий органов  местного 
самоуправления условия, оказывающие существенное влияние на развитие 
муниципального образования; 

внутренние факторы развития - ресурсы и потенциал, на базе которых 
основывается Стратегия развития муниципального образования, которыми определяется 
его способность реагировать на различные изменения внешних факторов; 

корректировка Стратегии - изменение Стратегии без изменения периода, на 
который разрабатывалась Стратегия; 

актуализация Стратегии - изменение Стратегии с целью продления периода 
действия и пересмотра параметров Стратегии с учетом изменения внутренних и внешних 
факторов; 

муниципальное управление - деятельность органов местного самоуправления 
муниципального образования Томской области по реализации своих полномочий в сфере 
социально-экономического развития; 

муниципальная программа - документ стратегического планирования, 
содержащий комплекс планируемых мероприятий, взаимоувязанных по задачам, срокам 
осуществления, исполнителям и ресурсам и обеспечивающих наиболее эффективное 
достижение целей и решение задач социально-экономического развития муниципального 
образования; 



сценарии - различные варианты развития муниципального образования, которые 
зависят от сочетания внешних факторов, воздействующих на муниципальное образование, 
и реакции внутренних факторов на указанные воздействия; 

цель социально-экономического развития - состояние экономики, социальной 
сферы, которое определяется муниципальными образованиями в качестве ориентира 
своей деятельности и характеризуется количественными и (или) качественными 
показателями; 

задача социально-экономического развития - комплекс взаимоувязанных 
мероприятий, которые должны быть проведены в определенный период времени и 
реализация которых обеспечивает достижение целей социально-экономического развития; 

результат социально-экономического развития - фактическое (достигнутое) 
состояние экономики, социальной сферы, которое характеризуется количественными и 
(или) качественными показателями; 

отдельные указы Президента Российской Федерации - указы Президента 
Российской Федерации от 07.05.2012 N 596 "О долгосрочной государственной 
экономической политике", N 597 "О мероприятиях по реализации государственной 
социальной политики", N 598 "О совершенствовании государственной политики в сфере 
здравоохранения", N 599 "О мерах по реализации государственной политики в области 
образования и науки", N 600 "О мерах по обеспечению граждан Российской Федерации 
доступным и комфортным жильем и повышению качества жилищно-коммунальных 
услуг", N 601 "Об основных направлениях совершенствования системы государственного 
управления", N 602 "Об обеспечении межнационального согласия", N 606 "О мерах по 
реализации демографической политики Российской Федерации", от 01.06.2012 N 761 "О 
Национальной стратегии действий в интересах детей на 2012 - 2017 годы", от 28.12.2012 N 
1688 "О некоторых мерах по реализации государственной политики в сфере защиты 
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей", от 10.09.2012 N 1276 "Об 
оценке эффективности деятельности руководителей федеральных органов 
исполнительной власти и высших должностных лиц (руководителей высших 
исполнительных органов государственной власти) субъектов Российской Федерации по 
созданию благоприятных условий ведения предпринимательской деятельности". 

Иные понятия, используемые в Положении, применяются в значениях, принятых 
в законодательстве Российской Федерации и Томской области. 

Глава 2. Принципы разработки Стратегии 
3. Стратегия разрабатывается для муниципального района. 
4.Стратегия разрабатывается с учетом приоритетов, целей, задач и приоритетных 

направлений  социально-экономического развития Томской области, определенных в 
Стратегии ТО и иных документах стратегического планирования региона. 

5. При разработке Стратегии учитываются результаты реализации стратегических 
документов муниципального образования, действующих в периоде, предшествующем 
разработке Стратегии.  

6. Определение целей и задач социально-экономического развития 
муниципального образования осуществляется на основании результатов проведенного 
SWOT-анализа, который позволяет выявить сильные и слабые стороны района, а также 
угрозы и возможности для развития муниципального образования. 

7. В Стратегии определяются конкурентные преимущества и специализация 
муниципального образования  с учетом потенциала, проблем и перспектив развития 
основных отраслевых комплексов, представленных или предполагаемых к размещению на 
территории муниципального образования. 

8. В Стратегии определяются наиболее перспективные и значимые 
инвестиционные проекты, реализация которых окажет наиболее существенное влияние на 
социально-экономическое развитие муниципального образования. 



9. Механизмом реализации Стратегии является план мероприятий по реализации 
Стратегии, который включает комплекс мероприятий и перечень муниципальных 
программ, обеспечивающих достижение на каждом этапе реализации Стратегии 
долгосрочных целей социально-экономического развития муниципального образования, 
указанных в Стратегии. 

Стратегия является основой для разработки муниципальных программ. 
10. Стратегия разрабатывается на долгосрочный период продолжительностью 

более 6 лет, но не превышающий период долгосрочного прогноза социально-
экономического развития муниципального образования, с учетом срока реализации 
Стратегии ТО. 

Глава 3.Требования к структуре Стратегии 
11. Общий объем Стратегии не должен превышать 100 страниц (включая 

приложения).   
12.Стратегия должна содержать основные разделы : 
Раздел 1. Оценка достигнутых целей и задач социально-экономического развития 

муниципального образования и текущего уровня конкурентоспособности муниципального 
образования. 

В данном разделе приводится оценка результатов достижения показателей 
социально-экономического развития муниципального образования, установленных в 
документах планирования социально-экономического развития муниципального 
образования (Стратегии, программы социально-экономического развития и др.), 
действующие в период, предшествующий разработке Стратегии. Делаются выводы о 
причинах, ограничениях и  факторах, как внутренних, так и внешних, повлиявших на 
сложившиеся значения показателей социально-экономического развития муниципального 
образования.  

Кроме того, в данном разделе приводится анализ социально-экономического 
развития  муниципального образования, его конкурентоспособности, а также отражается 
описание  сильных и слабых  сторон, возможностей и угроз социально-экономического 
развития муниципального образования. 

Раздел 2. Цели, задачи социально-экономического развития муниципального 
образования. 

В данном разделе на основании анализа ситуации социально-экономического 
развития муниципального образования, формулируются стратегическая цель, цели и 
задачи долгосрочного развития муниципального образования. 

Раздел 3.Ожидаемые результаты реализации Стратегии. 
В данном разделе устанавливаются ожидаемые показатели в разрезе каждого 

элемента целеполагания, с учетом долгосрочного прогноза социально-экономического 
развития муниципального образования.  

Раздел 4. Сценарии социально-экономического развития муниципального 
образования. 

В разделе приводится описание наиболее вероятных сценариев долгосрочного 
развития муниципального образования, с учетом определенных в Стратегии социально-
экономического развития Томской области. 

Обосновывается выбор базового (целевого) сценария социально-экономического 
развития и приводятся основные результаты долгосрочного прогноза. 

Раздел 5. Сроки и этапы реализации Стратегии. 
В данном разделе обозначаются Сроки и этапы реализации Стратегии. Срок 

реализации Стратегии должен соответствовать периоду реализации Стратегии социально-
экономического развития Томской области и не должен превышать срок реализации 
долгосрочного прогноза социально-экономического развития муниципального 
образования. 

Раздел 6. Оценка финансовых ресурсов, необходимых для реализации Стратегии. 



Содержание данной главы включает в себя описание источников и способов 
финансирования Стратегии, расходы на реализацию муниципальных программ. 

Раздел 7. Система управления и мониторинга реализации Стратегии. 
Данный раздел содержит способы и инструменты управления Стратегией. В 

данном разделе указываются лица, ответственные за реализацию Стратегии и контроль, в 
том числе по принятию управленческих решений по результатам мониторинга 
достижения целей и задач Стратегии. Обозначается порядок мониторинга и сроки его 
проведения. 

Раздел 8. Информация о муниципальных программах муниципального образования, 
утверждаемых в целях реализации Стратегии. 

В данном разделе содержится информация о муниципальных программах 
муниципального образования, утверждаемых в целях реализации стратегии. 

 
Глава 4. Разработка Стратегии  

13. Разработка Стратегии   включает следующие этапы:  
1) организационный; 
2) аналитический; 
3) целеполагание; 
4) разработка сценариев развития;  
5) прогнозный. 
 

4.1.Организационный этап разработки Стратегии 
14.Решение о разработке Стратегии принимается  постановлением 

Администрации  Бакчарского района. 
 В постановлении определяется порядок процедуры разработки  Стратегии. 

Разработка Стратегии может осуществляться исполнительными органами местного 
самоуправления самостоятельно, либо с привлечением сторонних организаций путем 
проведения конкурса на право разработки проекта Стратегии в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 05 апреля 2013 года № 44-ФЗ «О контрактной 
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

15. В случае привлечения представителей сторонних организаций и проведения 
конкурса на право разработки Стратегии  разрабатывается техническое задание заказчика 
на разработку Стратегии, которое содержит основные этапы разработки Стратегии, 
требования к содержанию работ и выходным документам. 

16. В случае принятия решения о разработке Стратегии исполнительными 
органами местного самоуправления самостоятельно, постановлением Администрации 
района утверждается состав межведомственной рабочей группы по подготовке Стратегии. 
К разработке Стратегии могут привлекаться внешние организации: представители вузов, 
научно-исследовательских институтов, представители общественных организаций и 
бизнес-сообщества, имеющие опыт разработки стратегических документов социально-
экономического развития и требуемый уровень квалификации, а также независимые 
эксперты, население. 

17. Межведомственная рабочая группа в течение 14 дней со дня издания 
постановления Администрации Бакчарского района о разработке Стратегии  
разрабатывает план-график работы над проектом Стратегии, с указанием этапов, 
календарных сроков и ответственных исполнителей. План-график утверждается   Главой 
района.  

 
 



4.2. Аналитический  этап разработки Стратегии 
18. Анализ современного социально-экономического положения муниципального 

образования является исходным пунктом разработки Стратегии и выполняется с целью: 
- определения достигнутого уровня социально-экономического развития и оценки 

основных показателей социально-экономического развития муниципального образования, 
в том числе путем проведения мониторинга результатов реализации предыдущих 
документов стратегического планирования социально-экономического развития 
муниципального образования (стратегии социально-экономического развития, программы 
социально-экономического развития, планы и т.д.); 

- выявления и оценки важнейших внешних и внутренних факторов, ключевых 
проблем, потенциала и предпосылок развития экономики и социальной сферы 
муниципального образования в долгосрочной перспективе; 

- определения места муниципального образования в экономике Томской области. 
19.Разработка аналитического блока Стратегии предполагает объективную оценку 

показателей социально-экономического развития района в сравнении с показателями 
других муниципальных образований и показателей по Томской области в целом, 
выполнение сравнительной оценки его  конкурентоспособности. 

Оценка конкурентоспособности муниципального образования основывается на 
анализе системы индикаторов, характеризующих: 

- экономическую активность населения; 
- реальные доходы населения; 
- инвестиционную активность; 
- активность малых и средних предприятий; 
- бюджетную обеспеченность за счет собственных доходов; 

20. Анализ текущего состояния социального развития и выявление ключевых 
проблем муниципального образования проводится по следующим направлениям: 

- демография и миграция; 
- рынок труда и занятость; 
- уровень и качество жизни населения; 
- здравоохранение; 
- образование; 
- культура; 
- физическая культура и спорт; 
- жилищная сфера; 
- молодежная политика. 
Анализируются также закономерности и проблемы расселения, формирования и 

развития населенных пунктов на территории муниципального образования. 
21. В ходе анализа инвестиционной привлекательности муниципального 

образования исследуются: характеристики производственного потенциала района 
(уровень и темпы развития промышленного производства, уровень развития малого и 
среднего предпринимательства, обеспеченность района транспортной, энергетической и 
инженерной инфраструктурой); характеристики социального потенциала района; 
характеристики природно-географического потенциала района и его географическое 
положение. 

22. Комплексный анализ социально-экономического положения муниципального 
образования включает оценку его производственно-экономического потенциала, что 
предполагает выявление ключевых проблем развития основных отраслевых комплексов, 
занимающих ведущие позиции в экономике муниципального образовании. 

Использование SWOT-анализа позволяет выявить сильные и слабые стороны 
отрасли, а также угрозы и возможности для развития, возникновение которых вероятно в 
прогнозируемом периоде. 



23. На основе анализа в аналитическом блоке дается также оценка имеющегося 
природно-ресурсного потенциала и степени его использования. 

Природно-ресурсный потенциал муниципального образования определяется 
разведанными запасами минерально-сырьевых ресурсов, обеспеченностью лесными, 
водными, рекреационными и иными природными ресурсами. 

24. В результате проведенного комплексного анализа формируется 
характеристика муниципального образования, которая включает информацию о его 
географическом положении, численности населения, площади территории, запасах 
полезных ископаемых, а также об основных видах экономической деятельности,  отраслях 
специализации и объемах производства отдельных видов продукции, что позволяет 
оценить роль и вклад муниципального образования в экономику Томской области. 

Кроме того, в аналитическом блоке определяются ключевые проблемы его 
социально-экономического развития и направления развития совокупного рыночного 
потенциала муниципального образования, пути улучшения использования ресурсов 
региона. 

Обобщенные материалы данного этапа являются базой для разработки Стратегии. 

 

4.3.Целеполагание  
25. Стратегическая цель, цели и задачи социально-экономического развития 

муниципального образования являются основными элементами системы целеполагания 
Стратегии. 

Дополнительными элементами целеполагания по усмотрению муниципального 
образования могут быть выбраны миссия муниципального образования, а также 
определены приоритеты и приоритетные направления развития. 

Главная стратегическая  цель муниципального образования определяется на 
основе комплексного анализа его потенциала, конкурентных преимуществ и оценки 
перспектив их реализации с учетом внешних вызовов и ограничений. 

С учетом стратегической цели социально-экономического развития 
муниципального образования формируются цели и задачи  социально-экономического 
развития муниципального образования. 

При определении стратегической цели, целей, задач и основных целевых 
показателей долгосрочного социально-экономического развития муниципального 
образования в качестве ориентира выступает стратегия социально-экономического 
развития Томской области. 

Стратегическая цель, цели и задачи социально-экономического развития 
муниципальных образований, сформулированные в Стратегии, должны учитывать 
направления деятельности градообразующих предприятий, расположенных на их 
территории. 

Формулировка стратегической цели (целей, задач) должна быть краткой и ясной и 
не должна содержать специальных терминов, затрудняющих ее понимание лицами, не 
обладающими профессиональными знаниями в сфере деятельности, связанной с ее 
реализацией. 

26. Стратегическая цель – это состояние экономики, социальной сферы 
муниципального образования, которое устанавливается в качестве ориентира социально-
экономического развития («образа будущего») муниципального образования. 

27. Стратегическая цель в свою очередь детализируется тремя-пятью целями 
более низкого уровня. 



При определении целей муниципальных образований необходимо 
руководствоваться следующими критериями: 

- цели должны быть сформулированы в рамках полномочий муниципального 
образования и с учетом специализации муниципального образования; 

- достижение цели можно проверить, в т.ч. с помощью количественных 
индикаторов; 

- реализация цели должна быть обеспечена объективными ресурсами; 
- цели социально-экономического развития муниципального образования 

согласованы и синхронизированы с системой целей развития Томской области. 
28. С учетом установленных стратегической цели, целей и задач формируются 

ожидаемые результаты. Для каждого элемента целеполагания устанавливаются 
количественно измеримые или качественно обоснованные показатели, которые отражают 
степень достижения стратегической цели, целей и решения задач. 

Показатели стратегической цели, целей и задач Стратегии формируются на 
основе: 

-показателей, установленных в отдельных указах Президента Российской 
Федерации; 

- показателей, установленных в Стратегии социально-экономического развития 
Томской области, в том числе планируемых в ней целевых показателей социально-
экономического развития муниципальных образований;  

- показателей государственных программ Томской области и муниципальных 
программ. 

Формулировки целевых показателей приводятся в Стратегии в точном 
соответствии с формулировками, установленными соответственно отдельными указами 
Президента Российской Федерации, Стратегией социально-экономического развития 
Томской области, государственными программами Томской области и муниципальными 
программами. 

 
4.4. Разработка сценариев развития   

29. Сценарий долгосрочного развития муниципального образования представляет 
собой описание картины будущего, отражающей все факторы и взаимосвязи 
предполагаемых событий. Сценарий развития муниципального образования формируется 
в рамках сценариев развития экономики Томской области. 

Разработка сценариев социально-экономического развития муниципального 
образования заключается в: 

выявлении наиболее существенных факторов, влияющих на состояние каждого из 
направлений социально-экономического развития муниципального образования, их 
структурировании, определении тенденций их изменений посредством использования 
различных методов прогнозирования; 

обосновании альтернативных сценариев будущего социально-экономической 
системы муниципального образования, анализе выбранных сценариев социально-
экономического развития муниципального образования с позиции учета возможных 
противодействующих событий, оценке рисков их реализации; 

Факторы, определяющие социально-экономическое развитие муниципального 
образования, разделяются на  

- внутренние, которые формируются на основе результатов анализа развития 
демографических и социально-экономических процессов в муниципальном образовании, 



природно-ресурсного, производственного, научно-инновационного потенциалов, а также 
разработанных в Томской области документов прогнозного характера. 

- внешние, обусловленные взаимодействием социально-экономической системы 
муниципального образования с внешней средой. 

В данном случае под внешними факторами относительно социально-
экономической развития муниципального образования понимаются общие тренды 
развития экономики Томской области и в целом Российской Федерации: 

- денежно-кредитная и бюджетная сферы (инфляционные ожидания и риски,  
профицит/дефицит муниципального бюджета, структура расходов бюджета 
муниципального образования, включающая дотации, субвенции, субсидии 
консолидированного бюджета Томской области);  

- финансовые рынки (изменения валютных и биржевых курсов, уровень 
кредитования, норма сбережения домашних хозяйств); 

- реальный сектор (инвестиционная и экономическая активность, уровень частного 
потребления, ожидания и риски промышленных предприятий); 

- уровень инвестиционной активности (уровень процентных ставок, доступность 
кредитования, обеспечение благоприятных условий для инвестиций); 

- наука и образование (активность частного сектора в НИОКР, стимулирование 
эффективных направлений развития науки, расходы бюджета муниципального 
образования); 

- институциональная среда (издержки бизнеса, связанные с открытием новых 
предприятий, инфраструктурные ограничения (логистические цепочки, 
транспортная инфраструктура, тарифы на перевозки и т. д.)). 

В зависимости от степени реализации этих факторов разрабатываются три 
качественно отличных сценария социально-экономического развития муниципального 
образования в долгосрочной перспективе: 

- консервативный; 
- базовый; 
- оптимистический. 

4.5.Этап прогнозирования 
30. В составе прогнозного блока Стратегии разрабатываются сценарные прогнозы 

показателей социально-экономического развития муниципального образования на 
долгосрочную перспективу. 

Долгосрочный прогноз развития муниципального образования разрабатывается с 
целью обоснования эффективных направлений развития хозяйственного комплекса 
муниципального образования, обеспечивающих наилучшие результаты в социальной 
сфере, на основе наиболее полного использования имеющегося экономического 
потенциала. 

Прогноз разрабатывается по вариантам, в основе которых лежат сценарии 
социально-экономического развития муниципального образования. 

Прогнозы, разрабатываемые в рамках Стратегии, должны содержать 
качественный анализ возможных альтернатив развития той или иной сферы, таких как 
реализация крупных инвестиционных проектов, которые приводят к изменению 
специализации экономики муниципального образования, появлению новых производств, 
изменению демографических тенденций, социальной политики, изменению системы 
расселения и т.д. Прогнозы социально-экономического развития муниципального 
образования должны содержать количественные характеристики прогнозируемого 
объекта по годам прогнозного периода на среднесрочный период и по конечным годам 
периодов реализации Стратегии на долгосрочную перспективу. 



31. В рамках данного блока необходимо осуществить расчет потребности в 
финансовых ресурсах на реализацию стратегии социально-экономического развития 
муниципального образования.  

Оценка бюджетных источников производится исходя из прогноза доходной части 
местного бюджета с учетом параметров, закрепленных в основных направлениях 
 налоговой и бюджетной политики Томской области. 

Привлечение средств областного и федерального бюджета для реализации 
стратегии осуществляется в рамках реализации муниципальных программ в соответствии 
с бюджетным законодательством РФ и действующими порядками финансирования 
государственных программ Российской Федерации и Томской области. 

Оценка внебюджетных средств осуществляется исходя из предполагаемых к 
реализации инвестиционных проектов и объема инвестиций в основной капитал частных 
организаций. 

При  оценке финансовых ресурсов используется индекс потребительских цен по 
Томской области, рассчитанный Департаментом экономки Администрации Томской 
области. 

 
Глава 5.  Согласование  Стратегии 

 
32. Проект Стратегии выносится на общественное  обсуждение посредством   

размещения его на официальном сайте муниципального образования «Бакчарский район» 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в районной газете 
«Бакчарская жизнь»  публикуется информация о его размещении на сайте.  Замечания и 
предложения  принимаются в течение 14 дней  после размещения проекта Стратегии,  в  
течение 10 дней   рассматриваются  межведомственной рабочей группой, оформляется 
протокол.  

 . 
 

Глава 6. Утверждение Стратегии 
 
 33. Проект  Стратегии выносится Главой района на рассмотрение  и утверждение  на 

заседании  Думы Бакчарского района  в сроки, установленные планом-графиком 
разработки Стратегии. 

      
Глава 7.  Проведение  мониторинга  и контроля реализации Стратегии 

 
34. В системе управления и мониторинга реализации Стратегии выделяются такие 

ключевые инструменты, как: 
выполнение плана мероприятий по реализации Стратегии; 
мониторинг реализации Стратегии, обеспечение актуализации как самой Стратегии в 

целом, так и отдельных задач и соответствующих муниципальных программ Бакчарского 
района Томской области для достижения приоритетов и целей социально-экономического 
развития; 

информирование населения Бакчарского района Томской области о ходе реализации 
Стратегии, организация сбора и учета предложений граждан. 

Одним из основных инструментов управления и мониторинга реализации стратегии 
является план мероприятий по реализации стратегии. План мероприятий по реализации 
стратегии содержит комплекс мероприятий, перечень муниципальных  программ 
Бакчарского района Томской области по реализации Стратегии с указанием сроков и 
ответственных за исполнение; перечень обеспечивает достижение на каждом этапе 
реализации стратегии долгосрочных целей социально-экономического развития района, 



указанных в стратегии. 
Муниципальные  программы Бакчарского района Томской области, ответственными 

исполнителями по которым выступают структурные подразделения Администрации 
Бакчарского района Томской области, являются механизмом достижения целей и задач 
стратегии.  

35.Документы, в которых отражаются результаты мониторинга реализации 
Стратегии, являются: 

 ежегодный отчет Главы Бакчарского района  Томской области о результатах 
деятельности органов исполнительных органов  местного самоуправления Бакчарского 
района; 

 информация о ходе реализации и об оценке эффективности муниципальных 
программ Бакчарского района Томской области. 

Таким образом, Глава района  осуществляет контроль реализации Стратегии, 
принимает  управленческие решения по результатам мониторинга достижения целей и 
задач стратегии. 

36.В целях оперативного отслеживания и контроля  реализации Стратегии , 
своевременной корректировки  и уточнения основных целевых показателей организуется 
система мониторинга, которая обеспечивает сравнительный анализ  достигнутых целевых 
показателей перспективного развития муниципального образования с намечаемыми, а 
также - с соответствующими показателями развития Томской области. В  результате 
проводимого  мониторинга дается оценка выполнения целевых показателей, выявляются 
причинно-следственные связи выполнения (невыполнения)  с целью последующей 
корректировки Программы 

Мониторинг реализации Стратегии  ведётся специалистами  Администрации 
Бакчарского района. Мониторинг проводится 1 раз в год в срок до 1 июня года, 
следующего за отчетным. 
              37.Для обеспечения эффективного исполнения стратегии, согласно плану 
реализации стратегии, назначаются участники стратегии, ответственные за достижение ее 
целей и реализацию задач. За достижение целей стратегии ответственными назначаются 
заместители Главы района, курирующие отдельные отрасли и блоки. За выполнение задач 
стратегии ответственными назначаются участники стратегии, являющиеся 
ответственными исполнителями (соисполнителями) муниципальных  программ 
Бакчарского района Томской области. 

Органы местного самоуправления Бакчарского района  Томской области, 
являющиеся участниками реализации стратегии, осуществляют взаимодействие с 
органами исполнительной власти Томской области и иными участниками реализации 
стратегии, проводят мониторинг реализации стратегии по своим закрепленным 
направлениям, готовят предложения в отдел экономической политики Администрации 
Бакчарского района  по внесению изменений в стратегию. 

Координацию реализации стратегии осуществляет отдел экономической политики 
Администрации Бакчарского района, который: 

взаимодействует с участниками реализации стратегии; 
проводит общий мониторинг реализации стратегии, в том числе на основании 

данных от участников реализации стратегии; 
формирует сводный доклад о промежуточных результатах реализации стратегии; 
готовит предложения по корректировке (актуализации) стратегии и корректировке 

плана мероприятий по реализации стратегии. 
38. Информация о ходе реализации Стратегии  рассматривается на заседании Думы 

Бакчарского района ежегодно в срок до 1 июля года, следующего за отчетным.  
             

                 
 
 



                                              Глава 8. Корректировка (актуализация) Стратегии. 
 

      39.В целях обеспечения гибкости Стратегии и ее соответствия возникающим вызовам 
социально-экономического развития предусмотрена возможность корректировки и 
актуализации стратегии. 

Корректировка Стратегии  осуществляется в случае необходимости при изменении 
внешних и внутренних факторов, оказывающих существенное влияние на социально-
экономическое развитие Томской области и Бакчарского района. 

Актуализация Стратегии осуществляется не реже одного раза в 6 лет с целью продления 
периода действия при изменении внутренних и внешних факторов и необходимости 
пересмотра параметров стратегии 

       40.  Главой  района  принимается решение о  проведении  корректировки  или 
актуализации Стратегии, разработка проекта Стратегии проводится в соответствии с 
Главой 4 настоящего Положения. 

       41. Согласование нового проекта Стратегии  производится через общественное  
обсуждение  в соответствии с Главой 5 настоящего  Положения.  

       42. Проект  Стратегии выносится Главой района на рассмотрение  и утверждение  на 
заседании  Думы Бакчарского района  в сроки, установленные планом-графиком разработки 
Стратегии. 

  
   

 


